
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi – 3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  97/14.03.2024      
privind modificarea HCL nr. 245/22.08.2023 privind aprobarea proiectului „Modernizarea și 

extinderea sistemului informatic și a infrastructurii digitale în cadrul Spitalului Municipal 

Carei” 

 

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară la 

data de 14.03.2024, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 5303/12.03.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea modificării HCL nr. 245/22.08.2023 privind aprobarea proiectului „Modernizarea și 

extinderea sistemului informatic și a infrastructurii digitale în cadrul Spitalului Municipal Carei”,  

Având în vedere :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 Raportul de specialitate nr. 5305/12.03.2024 al Direcției Tehnice – Serviciul Proiecte, 

Programe de dezvoltare locală prin care propune aprobarea modificării HCL nr. 245/22.08.2023 

privind aprobarea proiectului „Modernizarea și extinderea sistemului informatic și a infrastructurii 

digitale în cadrul Spitalului Municipal Carei” după cum urmează: 

 

 - Art.2. din HCL nr. 245/22.08.2023 și anume valoarea totală a proiectului va fi 2.845.777,79 

lei, din care valoarea totală eligibilă este 2.391.409,91 lei, fără TVA, valoarea TVA aferentă acesteia 

este de 454.367,88 lei. 

-Anexa nr.1 a HCL nr. 245/22.08.2023 la secțiunile: 

              - Componenta 1: Îmbunătățirea rețelelor de comunicații, Valoarea fără TVA va fi 580.031,07 

lei, 

              - Alte servicii  - Cheltuieli Unitatea de implementare, Valoarea fără TVA va fi 70.085,00 lei, 

                                          - Cheltuieli consultanță IT- se elimina 

                                - Total servicii: - Total eligibil fără TVA va fi 2.391.409,91 lei 

                                                           - TVA pentru valoare eligibilă (1x19%) va fi 454.367,88 lei 

                                                           - Total eligibil cu TVA (1+2) va fi 2.845.777,79 lei 

                                                           - Total proiect fără TVA (1+4) va fi 2.391.409,91 lei 

                                                           - Total TVA proiect (2+5) va fi 454.367,88 lei 

                                                           - Total proiect cu TVA (7+8) va fi 2.845.777,79 lei 

          Valoarea totală a proiectului va fi de 2.845.777,79 lei, din care valoarea totală eligibilă este 

2.391.409,91 lei, fără TVA, valoarea TVA aferentă acesteia este de 454.367,88 lei. 

 

Adresa Spitalului Municipal Carei nr 2458/04.03.2024 înregistrat la Primăria Municipiului 

Carei cu nr 4970/07.03.2024. 

 În baza prevederilor: 

 - Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare,  

 - Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi – 3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

 

 

 - Legii nr 231/2021 privind aprobarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr 24/2021 pentru 

modificarea si completarea Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 

pentru elaborarea Planului national de relansare si rezilientă necesar României pentru accesarea de 

fonduri externe rambursabile si nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare si rezilientă 

 - Legii nr 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea 

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă – modificări (Legea 

nr. 178/2022) 

 Legea nr 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată cu modificările și 

completările ulterioare, 

 Văzând Ghidul specific COMPONENTA: 7 - Transformare digitală, INVESTIȚIA: I3. 

Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină Investiția specifică: I3.3 - Investiții în sistemele 

informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare publice din cadrul PNRR al României. 

  

În temeiul  art. 129 alin.2, lit.b, alin.4, lit.d, art. 139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
  

Art.1. Se aprobă modificarea Art.2 al HCL nr 245/22.08.2023 privind aprobarea proiectului 

”Modernizarea și extinderea sistemului informatic și a infrastructurii digitale în cadrul Spitalului 

Municipal Carei”, care va avea următorul conținut: 

  

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Modernizarea și extinderea sistemului 

informatic și a infrastructurii digitale în cadrul Spitalului Municipal Carei”, în cuantum de 

2.845.777,79 lei, din care valoarea totală eligibilă este 2.391.409,91 lei, fără TVA, valoarea TVA 

aferentă acesteia este de 454.367,88 lei fiind cheltuială suportată de la bugetul de stat. 
 

Art.2. Se aprobă modificarea Anexei 1 al HCL nr 245/22.08.2023 privind aprobarea proiectului 

”Modernizarea și extinderea sistemului informatic și a infrastructurii digitale în cadrul Spitalului 

Municipal Carei”, conform Anexei la prezenta hotărâre. 
 

Art.3. Celelalte prevederi ale HCL nr 245/22.08.2023 privind aprobarea proiectului ”Modernizarea și 

extinderea sistemului informatic și a infrastructurii digitale în cadrul Spitalului Municipal Carei” 

rămân neschimbate. 
 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri.  
 

Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică 

            Primarului Municipiului Carei 

 Spitalului Municipal Carei 

 Direcției Tehnice -  Serviciul Proiecte, Programe de dezvoltare locală 

 Direcției Economice 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 
 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi – 3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

 

 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei  Municipiului 

 Carei. 

 
 

 

 

 

 

                 

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Iosif PETKES                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

Carei, 14.03.2024  

Red./Dact. A.C.O../G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                          


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

